



# MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA/SE



## ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2024

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 PROCESSO LICITATÓRIO 063/2024

No dia 17 de Junho de 2024, no(a) **MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.113.626/0001-56, com sede à PRACA FILEMON BEZERRA LEMOS nº 120 CEP 49680-000 – Nossa Senhora da Glória-SE neste ato legalmente representado por **LUANA MICHELE DE OLIVEIRA SILVA CACHO**, portador do CPF nº **99903598572**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor:** VIDEIRA DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA **CNPJ:** 37.528.899/0001-20

**Representante:** Thais Ionar Oliveira Lemos

**Telefone:** (82) 9936-4663

**Email:** videiradistribuidora421@gmail.com

**Endereço:** RUA DOM JONAS BATINGA, 467 - OURO PRETO, Arapiraca - AL - 57301-130

|                                                                                                                                       |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Item: 1</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>312,00   | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> BACCHI | <b>Modelo:</b> CLIPS | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 1,78  | <b>Valor Total:</b><br>R\$555,36    |
| <b>Descrição:</b> CLIPS NIQUELADO, 2/0 CX C/ 100 UNID                                                                                 |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 2</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>167,00   | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> BACCHI | <b>Modelo:</b> CLIPS | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 11,50 | <b>Valor Total:</b><br>R\$1.920,50  |
| <b>Descrição:</b> CLIPS NIQUELADO, 3/0 CX 500G                                                                                        |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 3</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>236,00   | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> BACCHI | <b>Modelo:</b> CLIPS | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 2,70  | <b>Valor Total:</b><br>R\$637,20    |
| <b>Descrição:</b> CLIPS NIQUELADO, 3/0 CX C/ 100 UNID                                                                                 |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 4</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>397,00   | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> BACCHI | <b>Modelo:</b> CLIPS | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 1,79  | <b>Valor Total:</b><br>R\$710,63    |
| <b>Descrição:</b> CLIPS NIQUELADO, 4/0 CX C/ 50 UNID                                                                                  |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 5</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>272,00   | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> BACCHI | <b>Modelo:</b> CLIPS | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 2,72  | <b>Valor Total:</b><br>R\$739,84    |
| <b>Descrição:</b> CLIPS NIQUELADO, 6/0 CX C/ 50 UNID                                                                                  |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 6</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>212,00   | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> BACCHI | <b>Modelo:</b> CLIPS | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 3,09  | <b>Valor Total:</b><br>R\$655,08    |
| <b>Descrição:</b> CLIPS NIQUELADO, 8/0 CX. C/ 100 UNID                                                                                |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 8</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>1.728,00 | <b>Unidade:</b><br>CX  | <b>Marca:</b> KOALA  | <b>Modelo:</b> COLA  | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 2,45  | <b>Valor Total:</b><br>R\$4.233,60  |
| <b>Descrição:</b> COLA BRANCA PLÁSTICA P/ PAPEL, À BASE DE ACETATO DE PONIVILINA, ATÓXICA, LAVÁVEL, EMBALADA EM TUBO PLÁSTICO DE 90GR |                                |                        |                      |                      |                                     |                                     |
| <b>Item: 9</b>                                                                                                                        | <b>Quantidade:</b><br>952,00   | <b>Unidade:</b><br>PCT | <b>Marca:</b> BRW    | <b>Modelo:</b> COLA  | <b>Preço Unitário:</b><br>R\$ 38,00 | <b>Valor Total:</b><br>R\$36.176,00 |

**Total: R\$ 576.013,31**

**Descrição:** COLA QUENTE, REFIL, FINA, 0,7 X 30 CM PCT COM 1KG

|       |             |          |            |              |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|--------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: COLA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 10    | 364,00      | PCT      |            |              | R\$ 38,00       | R\$13.832,00 |

**Descrição:** COLA QUENTE, REFIL, GROSSA, 1,10 X 30 CM PCT COM 1KG

|       |             |          |               |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: MERCUR | Modelo: ELÁSTICO | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 11    | 196,00      | UND      |               |                  | R\$ 16,14       | R\$3.163,44  |

**Descrição:** ELÁSTICO SUPER AMARELO, Nº18, DE BORRACHA NATURAL PACOTE de 1/2kg

|       |             |          |               |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: SCRITY | Modelo: ENVELOPE | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 12    | 2.365,00    | UND      |               |                  | R\$ 0,42        | R\$993,30    |

**Descrição:** ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO 170 X 250 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET

|       |             |          |               |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: SCRITY | Modelo: ENVELOPE | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 13    | 2.715,00    | UND      |               |                  | R\$ 0,33        | R\$895,95    |

**Descrição:** ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, 200 X 280 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET

|       |             |          |               |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: SCRYTY | Modelo: ENVELOPE | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 14    | 1.715,00    | UND      |               |                  | R\$ 0,47        | R\$806,05    |

**Descrição:** ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, 240 X 330 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET

|       |             |          |            |                 |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|-----------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: TESOURA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 15    | 529,00      | UND      |            |                 | R\$ 5,41        | R\$2.861,89  |

**Descrição:** TESOURA MULTI-USO 21CM, C/ CABO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL

|       |             |          |            |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: TINTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 16    | 181,00      | UND      |            |               | R\$ 3,18        | R\$575,58    |

**Descrição:** TINTA P/ CARIMBO, 42 ML, COR PRETA, À BASE DE ÁGUA

|       |             |          |            |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: ESTILETE | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 17    | 223,00      | UND      |            |                  | R\$ 2,11        | R\$470,53    |

**Descrição:** ESTILETE ESTREITO, MULTIUSO, C/ LÂMINA RETRÁTIL, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA

|       |             |          |            |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: ESTILETE | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 18    | 198,00      | UND      |            |                  | R\$ 2,26        | R\$447,48    |

**Descrição:** ESTILETE LARGO, MULTIUSO, C/ LÂMINA RETRÁTIL, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA

|       |             |          |               |                  |                 |              |
|-------|-------------|----------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: PIMACO | Modelo: ETIQUETA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 19    | 160,00      | PCT      |               |                  | R\$ 16,11       | R\$2.577,60  |

**Descrição:** ETIQUETA AUTO ADESIVA, 21,0 X 29,7 MM, CX C/ 25 UNID

|       |             |          |           |              |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------|--------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca:    | Modelo: FITA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 20    | 478,00      | UND      | EMBALANDO |              | R\$ 3,01        | R\$1.438,78  |

**Descrição:** FITA ADESIVA CREPE, 19 MM X 50 MT

|       |             |          |               |                    |                 |              |
|-------|-------------|----------|---------------|--------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: MASTER | Modelo: GRAMPEADOR | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 23    | 121,00      | UND      | PRINT         |                    | R\$ 22,30       | R\$2.698,30  |

**Descrição:** GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 100 FLS, CONFECCIONADO INTEIRAMENTE EM METAL, GRAMPO 23/8, BASE EMBORRACHADA, COM INDICAD | GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 100 FLS, CONFECCIONADO INTEIRAMENTE EM METAL, GRAMPO 23/8, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO

**Total: R\$ 576.013,31**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |              |                  |                     |                           |                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|------------------|---------------------|---------------------------|---------------------------|
| Item: 24                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 246,00   | Unidade: CX  | Marca: BACCHI    | Modelo: GRAMPO      | Preço Unitário: R\$ 1,70  | Valor Total: R\$418,20    |
| Descrição: GRAMPO P/ GRAMPEADOR, 23/08 CX C/ 1000 UNID, EM AÇO GALVANIZADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 457,00   | Unidade: CX  | Marca: BACCHI    | Modelo: GRAMPO      | Preço Unitário: R\$ 1,05  | Valor Total: R\$479,85    |
| Descrição: GRAMPO P/ GRAMPEADOR, 26/6 CX C/ 5000 UNID, EM AÇO GALVANIZADO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 1.577,00 | Unidade: CX  | Marca: LEO E LEO | Modelo: LÁPIS       | Preço Unitário: R\$ 20,14 | Valor Total: R\$31.760,78 |
| Descrição: LÁPIS GRAFITE N2, 1ª QUALIDADE, REVESTIDO DE MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, ASTE NA COR PRETA, COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMP   LÁPIS GRAFITE N2, 1ª QUALIDADE, REVESTIDO DE MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, ASTE NA COR PRETA, COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 0,8 CM, CX C/ 144 UNID                                                                                                    |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 27                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 205,00   | Unidade: UND | Marca: BRW       | Modelo: LAPISEIRA   | Preço Unitário: R\$ 6,57  | Valor Total: R\$1.346,85  |
| Descrição: LAPISEIRA 0,7 MM TÉCNICA AZUL SM/P207-CM, PENTEL OU QUALIDADE SUPERIOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 29                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 137,00   | Unidade: UND | Marca: TILIBRA   | Modelo: LIVRO PONTO | Preço Unitário: R\$ 6,80  | Valor Total: R\$931,60    |
| Descrição: LIVRO DE PONTO OFICIO, 4 ASSINATURAS, 100FL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 445,00   | Unidade: UND | Marca: DELLO     | Modelo: PRANCHETA   | Preço Unitário: R\$ 16,99 | Valor Total: R\$7.560,55  |
| Descrição: PRANCHETA EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM PEGADORES EM POLIESTIRENO, TAMANHO OFÍCIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 2.070,00 | Unidade: UND | Marca: POLYCART  | Modelo: REGISTRADOR | Preço Unitário: R\$ 12,00 | Valor Total: R\$24.840,00 |
| Descrição: REGISTRADOR AZ, LOMBO LARGO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE ALT   REGISTRADOR AZ, LOMBO LARGO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE ALTA PRECISÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, ALTA RESITÊNCIA E DURABILIDADE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E BEZEZA, MEDIDAS DE 31,5 X 28,5 X 7,3 CM |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 38                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 2.851,00 | Unidade: UND | Marca: BRW       | Modelo: BORRACHA    | Preço Unitário: R\$ 0,19  | Valor Total: R\$541,69    |
| Descrição: BORRACHA PARA LÁPIS AV 40, BRANCA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 41                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 125,00   | Unidade: CX  | Marca: BRW       | Modelo: MINAS       | Preço Unitário: R\$ 2,27  | Valor Total: R\$283,75    |
| Descrição: MINAS DE GRAFITE 0,7 MM, PRETA, ESTOJO C/ 12 UNID                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 42                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 141,00   | Unidade: UND | Marca: BRW       | Modelo: MOLHADOR    | Preço Unitário: R\$ 1,83  | Valor Total: R\$258,03    |
| Descrição: MOLHADOR DE DEDOS, 12 G, À BASE DE GLICÓIS, ÁCIDOS GRAXOS, CORANTE E AROMATIZANTE, TIPO GEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 44                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 76,00    | Unidade: CX  | Marca: CIS       | Modelo: PAPEL       | Preço Unitário: R\$ 28,91 | Valor Total: R\$2.197,16  |
| Descrição: PAPEL CARBONO, FILME, AZUL, UNA FACE, CX. C/ 100 FLS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                      |              |                  |                     |                           |                           |
| Item: 47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quantidade: 780,00   | Unidade: UND | Marca: ALAPLAST  | Modelo: PASTA       | Preço Unitário: R\$ 2,03  | Valor Total: R\$1.583,40  |
| Total: R\$ 576.013,31                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                      |              |                  |                     |                           |                           |

**Descrição:** PASTA CLASSIFICADORA C/ ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                      |              |                     |                    |                           |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|---------------------|--------------------|---------------------------|--------------------------|
| Item: 48                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 3.120,00 | Unidade: UND | Marca: ALAPLAST     | Modelo: PASTA      | Preço Unitário: R\$ 0,97  | Valor Total: R\$3.026,40 |
| Descrição: PASTA L TAMANHO A4, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, FOSCA COM ELASTICO                                                                                                                                                                                                                                                                                |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 49                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 730,00   | Unidade: UND | Marca: ALAPLAST     | Modelo: PASTA      | Preço Unitário: R\$ 4,40  | Valor Total: R\$3.212,00 |
| Descrição: PASTA L TAMANHO A4, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, FOSCA SEM ELASTICO, PACOTE COM 10 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                        |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 51                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 300,00   | Unidade: UND | Marca: INOVA        | Modelo: PILHA      | Preço Unitário: R\$ 2,76  | Valor Total: R\$828,00   |
| Descrição: PILHA ALCALINA AAA TAMANHO AAA PALITO. TENSAO 1,5 V.                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 52                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 218,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: PINCEL     | Preço Unitário: R\$ 3,18  | Valor Total: R\$693,24   |
| Descrição: PINCEL ATÔMICO 1100P   PINCEL ATÔMICO 1100P, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOO, DE 1º QUALIDADE                                                                                                                                                                                              |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 53                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 930,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: PINCEL     | Preço Unitário: R\$ 4,19  | Valor Total: R\$3.896,70 |
| Descrição: PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE, EMBALAGEM COM 3 CORES (VERDE, AMARELO E MAGENTA)                                                                                                                                                                                                                                                                |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 254,00   | Unidade: UND | Marca: BACCHI       | Modelo: EXTRATOR   | Preço Unitário: R\$ 0,99  | Valor Total: R\$251,46   |
| Descrição: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCADO, COMPRIMENTO: 145 MM, LARGURA: 15 MM.   EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCADO, COMPRIMENTO: 145 MM, LARGURA: 15 MM.                                                                                                |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 59                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 23,00    | Unidade: UND | Marca: MASTER PRINT | Modelo: PERFURADOR | Preço Unitário: R\$ 42,99 | Valor Total: R\$988,77   |
| Descrição: PERFURADOR PAPEL 50 FOLHAS PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURACAO: 50 FOLHAS, FUNCIONAMEN   PERFURADOR PAPEL 50 FOLHAS PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURACAO: 50 FOLHAS, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS: 2 UNIDADES |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 61                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 201,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: ALMOFADA   | Preço Unitário: R\$ 2,84  | Valor Total: R\$570,84   |
| Descrição: ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, NAS CORES AZUL E PRETO   ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, NAS CORES AZUL E PRETO                                                                                                                                                                                                                                              |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 62                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 3.665,00 | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: APONTADOR  | Preço Unitário: R\$ 0,16  | Valor Total: R\$586,40   |
| Descrição: APONTADOR DE LAPIS, PLÁSTICO, C/ 1 FURO, TIPO ESCOLAR, COM DEPÓSITO.                                                                                                                                                                                                                                                                             |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 63                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 341,00   | Unidade: ROL | Marca: BRW          | Modelo: BARBANTE   | Preço Unitário: R\$ 5,32  | Valor Total: R\$1.814,12 |
| Descrição: BARBANTE 100% ALGODÃO, C/ 8 FIOS, PESO LIQUÍDO APROX. DE 250 G, ROLO C/ 50 M.                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 64                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 501,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: BLOCO      | Preço Unitário: R\$ 2,90  | Valor Total: R\$1.452,90 |
| Descrição: BLOCO POST-IT, 50 X 50 MM, CUBO NEON, COM 100 FLS                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                      |              |                     |                    |                           |                          |
| Item: 65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade: 1.100,00 | Unidade: CX  | Marca: BRW          | Modelo: MASSA      | Preço Unitário: R\$ 2,30  | Valor Total: R\$2.530,00 |

**Total: R\$ 576.013,31**

**Descrição:** MASSA DE MODELAR 180 G, CX. C/ 12 CORES, À BASE DE AMIDO, ATÓXICA, MACIA, AROMA TUTTI-FRUTTI, CORES VIVAS E BRILHANTES.

|       |             |          |            |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: VMP | Modelo: PAPEL | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 71    | 1.800,00    | FL       |            |               | R\$ 1,79        | R\$3.222,00  |

**Descrição:** PAPEL CELOFANE 85CM X 100 CM, NAS CORES AMARELA, AZUL, TRANSPARENTE, VERDE E VERMELHO..

|       |             |          |            |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: VMP | Modelo: PAPEL | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 72    | 2.200,00    | FL       |            |               | R\$ 0,86        | R\$1.892,00  |

**Descrição:** PAPEL CREPON, 0,48 CM X 2 MT, NAS CORES AMARELA, AZUL, BRANCO, LARANJA, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHA.

|       |             |          |            |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: PAPEL | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 73    | 750,00      | FL       |            |               | R\$ 1,79        | R\$1.342,50  |

**Descrição:** PAPEL DUPLEX 48X66 FOSCO CORES DIVERSAS

|       |             |          |            |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: VMP | Modelo: PAPEL | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 74    | 1.900,00    | FL       |            |               | R\$ 1,21        | R\$2.299,00  |

**Descrição:** PAPEL LAMINADO 49 X 59 CM, 60 GR, NAS CORES: AZUL, DOURADA, PRATEADA, ROSA, VERDE E VERMELHO

|       |             |          |            |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: DAC | Modelo: PASTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 76    | 375,00      | UND      |            |               | R\$ 9,59        | R\$3.596,25  |

**Descrição:** PASTA CATÁLOGO, FORMATO OFÍCIO, COM BOLSO E COM VISOR, 4 COLCHETES, 100 ENVELOPES, MEDINDO 243X330 APROXIMADAMENTE .

|       |             |          |                 |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: POLYCART | Modelo: PASTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 77    | 860,00      | UND      |                 |               | R\$ 2,69        | R\$2.313,40  |

**Descrição:** PASTA CLASSIFICADORA C/ ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO RÍGIDO PLASTIFICADO.

|       |             |          |                 |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: POLYCART | Modelo: PASTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 78    | 380,00      | UND      |                 |               | R\$ 2,46        | R\$934,80    |

**Descrição:** PASTA CLASSIFICADORA C/ GRAMPO TRILHO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO RÍGIDO PLASTIFICADO, NA COR AZUL CLARO

|       |             |          |                 |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: ALAPLAST | Modelo: PASTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 79    | 1.600,00    | UND      |                 |               | R\$ 3,81        | R\$6.096,00  |

**Descrição:** PASTA CLASSIFICADORA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO 240 G/M2, COM CAPA PLASTIFICADA

|       |             |          |                 |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: ALAPLAST | Modelo: PASTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 80    | 550,00      | UND      |                 |               | R\$ 1,34        | R\$737,00    |

**Descrição:** PASTA COM ABA OFÍCIO SOFT

|       |             |          |                 |               |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------------|---------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: POLYCART | Modelo: PASTA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 82    | 3.050,00    | UND      |                 |               | R\$ 2,55        | R\$7.777,50  |

**Descrição:** PASTA SUSPensa CONFECCIONADA EM CARTÃO TRIPLEX BRANCO, REVESTIDA EM FILME COLORIDO, COM DUAS HASTES METÁLICAS ANTI-FERRU | PASTA SUSPensa CONFECCIONADA EM CARTÃO TRIPLEX BRANCO, REVESTIDA EM FILME COLORIDO, COM DUAS HASTES METÁLICAS ANTI-FERRUGEM, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, GRAMPO METÁLICO ANTI-FERRUGEM, MED. APROX. DE 360 X 240 MM, MATERIAL C/ ALTO PADRÃO DE QUALIDADE

|       |             |          |           |                 |                 |              |
|-------|-------------|----------|-----------|-----------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca:    | Modelo: PENEIRA | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 86    | 110,00      | CX       | ARTESANAL |                 | R\$ 27,81       | R\$3.059,10  |

**Descrição:** PENEIRA REDONDA EM PALHA PEQUENA 30 CM DIAM.

|       |             |          |            |                   |                 |              |
|-------|-------------|----------|------------|-------------------|-----------------|--------------|
| Item: | Quantidade: | Unidade: | Marca: BRW | Modelo: PERCEVEJO | Preço Unitário: | Valor Total: |
| 87    | 114,00      | CX       |            |                   | R\$ 3,99        | R\$454,86    |

**Total: R\$ 576.013,31**

**Descrição:** PERCEVEJO LATONADO, CX C/ 50 UNID

|                                                                                                                                                  |                      |              |                     |                     |                            |                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|---------------------|---------------------|----------------------------|---------------------------|
| Item: 88                                                                                                                                         | Quantidade: 145,00   | Unidade: UND | Marca: MASTER PRINT | Modelo: PERFURADOR  | Preço Unitário: R\$ 9,19   | Valor Total: R\$1.332,55  |
| Descrição: PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 20/25 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESISTENTE          |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 90                                                                                                                                         | Quantidade: 840,00   | Unidade: UND | Marca: POLYCART     | Modelo: ARQUIVO     | Preço Unitário: R\$ 1,79   | Valor Total: R\$1.503,60  |
| Descrição: ARQUIVO MORTO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO 2 CAPAS KRAFT, MED. APROX. DE 344 X 125 X237 MM                                               |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 94                                                                                                                                         | Quantidade: 640,00   | Unidade: UND | Marca: JOY          | Modelo: BANDEIROLAS | Preço Unitário: R\$ 12,68  | Valor Total: R\$8.115,20  |
| Descrição: BANDEIROLAS PLASTICAS JÁ MONTADAS, EM CORES VARIADAS, COM 10M, COMPOSIÇÃO POLIETILENO                                                 |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 97                                                                                                                                         | Quantidade: 1.610,00 | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: BORRACHA    | Preço Unitário: R\$ 0,33   | Valor Total: R\$531,30    |
| Descrição: BORRACHA BRANCA, MACIA, COM CAPA PROTETORA – MED APROX. 42 X 22 X 11 MM OU Nº 40                                                      |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 103                                                                                                                                        | Quantidade: 128,00   | Unidade: UND | Marca: XINGO        | Modelo: BRINQUEDO   | Preço Unitário: R\$ 120,59 | Valor Total: R\$15.435,52 |
| Descrição: BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO DE XADREZ, EM MADEIRA                                                                                      |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 105                                                                                                                                        | Quantidade: 4.200,00 | Unidade: UND | Marca: XINGO        | Modelo: BRINQUEDO   | Preço Unitário: R\$ 4,99   | Valor Total: R\$20.958,00 |
| Descrição: CADERNO CAPA DURA, SEM ESPIRAL, MÍNIMO DE 96 FLS, 14 X 21 CM.                                                                         |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 106                                                                                                                                        | Quantidade: 2.000,00 | Unidade: UND | Marca: CREDEAL      | Modelo: CADERNO     | Preço Unitário: R\$ 3,95   | Valor Total: R\$7.900,00  |
| Descrição: CADERNO CAPA FLEXÍVEL, SEM ESPIRAL, DIMENSÃO MÍNIMA 14 X 21 CM, MÍNIMO DE 96 FLS.                                                     |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 107                                                                                                                                        | Quantidade: 270,00   | Unidade: UND | Marca: CREDEAL      | Modelo: CADERNO     | Preço Unitário: R\$ 2,99   | Valor Total: R\$807,30    |
| Descrição: CADERNO P/ CALIGRAFIA, TAMANHO A4, CAPA DURA FLS.                                                                                     |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 111                                                                                                                                        | Quantidade: 654,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: TESOURA     | Preço Unitário: R\$ 1,99   | Valor Total: R\$1.301,46  |
| Descrição: TESOURA C/ 10 A 13 CM, FABRICA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA, APROPRIADA PARA USO ESCOLAR     |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 114                                                                                                                                        | Quantidade: 1.750,00 | Unidade: CX  | Marca: BRW          | Modelo: TINTA       | Preço Unitário: R\$ 2,20   | Valor Total: R\$3.850,00  |
| Descrição: TINTA GUACHE 15 ML, CX C/ 6 UNID, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, PRETA, ROSA, VERDE E VERMELHA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, MISCÍVEL |                      |              |                     |                     |                            |                           |
| Item: 115                                                                                                                                        | Quantidade: 254,00   | Unidade: UND | Marca: MASTER PRINT | Modelo: CALCULADORA | Preço Unitário: R\$ 12,50  | Valor Total: R\$3.175,00  |
| Descrição: CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS. NUMEROS GRANDES. FONTE DE ENERGIA SOLAR E BATERIA. INVERSAO DE SINAIS. TECLA DUPLO ZERO               |                      |              |                     |                     |                            |                           |

**Total: R\$ 576.013,31**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|-----------------|---------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| Item:<br>118                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>190,00   | Unidade:<br>UND | Marca: BRW      | Modelo: APAGADOR          | Preço Unitário:<br>R\$ 3,43   | Valor Total:<br>R\$651,70    |
| Descrição: APAGADOR P/ QUADRO BRANCO C/ PORTA-LÁPIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE FIBRA OU ACRÍLICO DE 1ª QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>119                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>59,00    | Unidade:<br>UND | Marca: SOUZA    | Modelo: QUADRO            | Preço Unitário:<br>R\$ 159,38 | Valor Total:<br>R\$9.403,42  |
| Descrição: QUADRO BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 90 CM, LARGURA 120 CM, COM SUPORTE PARA APAGADOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL   QUADRO BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 90 CM, LARGURA 120 CM, COM SUPORTE PARA APAGADOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL.                                                                                                                                               |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>120                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>2.360,00 | Unidade:<br>UND | Marca: POLYCART | Modelo: REGISTRADOR       | Preço Unitário:<br>R\$ 9,95   | Valor Total:<br>R\$23.482,00 |
| Descrição: REGISTRADOR AZ, LOMBO ESTREITO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE   REGISTRADOR AZ, LOMBO ESTREITO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE ALTA PRECISÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E BEZEZA, MEDIDAS DE 31,5 X 28,5 X 7,3 CM |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>121                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>3.750,00 | Unidade:<br>UND | Marca: DAC      | Modelo: SACO              | Preço Unitário:<br>R\$ 0,55   | Valor Total:<br>R\$2.062,50  |
| Descrição: SACO PLASTICO TRANSPARENTE 20X30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>122                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>260,00   | Unidade:<br>CX  | Marca: BRW      | Modelo: CANETA            | Preço Unitário:<br>R\$ 3,17   | Valor Total:<br>R\$824,20    |
| Descrição: CANETA HIDROGRÁFICA MARCADOR, PONTA 5,9 MM, CX C/ 12 CORES, TIPO COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>123                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>430,00   | Unidade:<br>UND | Marca: BRW      | Modelo: CANETA            | Preço Unitário:<br>R\$ 0,89   | Valor Total:<br>R\$382,70    |
| Descrição: CANETA PARA ESCREVER EM CD/DVD COR PRETA, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, TAMPA REMOVÍVEL, PONT   CANETA PARA ESCREVER EM CD/DVD COR PRETA, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DURA E RESISTENTE E SECAGEM RÁPIDA COM INDICAÇÃO DA MARCA NO CORPO DA MESMA.                                                                    |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>124                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>2.550,00 | Unidade:<br>UND | Marca: VMP      | Modelo: CARTOLINA         | Preço Unitário:<br>R\$ 0,86   | Valor Total:<br>R\$2.193,00  |
| Descrição: CARTOLINA DUPLA FACE 50 X 66 CM, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA E VERDE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>125                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>160,00   | Unidade:<br>UND | Marca: BACCHI   | Modelo: CLIPS             | Preço Unitário:<br>R\$ 9,20   | Valor Total:<br>R\$1.472,00  |
| Descrição: CLIPS NIQUELADO, 2/0 CX 500G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>126                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>177,00   | Unidade:<br>CX  | Marca: BACCHI   | Modelo: CLIPS             | Preço Unitário:<br>R\$ 9,09   | Valor Total:<br>R\$1.608,93  |
| Descrição: CLIPS NIQUELADO, 4/0 CX 500G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>127                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>1.780,00 | Unidade:<br>UND | Marca: KOALA    | Modelo: COLA BRANCA       | Preço Unitário:<br>R\$ 9,59   | Valor Total:<br>R\$17.070,20 |
| Descrição: COLA BRANCA PARA ISOPOR, 500 G, ATÓXICA, LAVÁVEL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>129                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>900,00   | Unidade:<br>UND | Marca: KOALA    | Modelo: COLA GLITTER      | Preço Unitário:<br>R\$ 0,91   | Valor Total:<br>R\$819,00    |
| Descrição: COLA GLITTER, 23GR, NAS CORES: AZUL, DOURADA, PRATEADA, VERDE E VERMELHA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                         |                 |                 |                           |                               |                              |
| Item:<br>130                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Quantidade:<br>1.150,00 | Unidade:<br>UND | Marca: GLINORTE | Modelo: CORRETIVO LÍQUIDO | Preço Unitário:<br>R\$ 1,53   | Valor Total:<br>R\$1.759,50  |

Total: R\$ 576.013,31

|                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|---------------------|---------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Item: 131                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 5.400,00 | Unidade: PCT | Marca: BRW          | Modelo: EMBORRACHADO EVA              | Preço Unitário: R\$ 0,69  | Valor Total: R\$3.726,00  |
| Descrição: EMBORRACHADO EVA, 50 X 60 CM, NAS CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, ESTAMPADO, LARANJA, LILÁS, MARRON, PR   EMBORRACHADO EVA, 50 X 60 CM, NAS CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, ESTAMPADO, LARANJA, LILÁS, MARRON, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHO |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 132                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 4.300,00 | Unidade: UND | Marca: SCRITY       | Modelo: ENVELOPE BRANCO               | Preço Unitário: R\$ 0,46  | Valor Total: R\$1.978,00  |
| Descrição: ENVELOPE BRANCO, TIPO OFÍCIO, 114 X 229 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET 75 G/M2                                                                                                                                                                                              |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 133                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 2.050,00 | Unidade: UND | Marca: SCRITY       | Modelo: ENVELOPE BRANCO               | Preço Unitário: R\$ 0,41  | Valor Total: R\$840,50    |
| Descrição: ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, OFÍCIO 2, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET                                                                                                                                                                                                      |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 135                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 330,00   | Unidade: CX  | Marca: EUROCEL      | Modelo: ETIQUETA AUTO ADESIVA         | Preço Unitário: R\$ 24,38 | Valor Total: R\$8.045,40  |
| Descrição: ETIQUETA AUTO ADESIVA, 59,27 X 85,73 MM, CX C/ 100 UNID                                                                                                                                                                                                                        |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 139                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 285,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: FITA CORRETIVA                | Preço Unitário: R\$ 7,69  | Valor Total: R\$2.191,65  |
| Descrição: FITA CORRETIVA 4.2MMX10M                                                                                                                                                                                                                                                       |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 141                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 440,00   | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: FITA EM CETIM:                | Preço Unitário: R\$ 6,26  | Valor Total: R\$2.754,40  |
| Descrição: FITA EM CETIM: CORES VARIADAS. LARGURA:10MM COMPRIMENTO:100%MTS, 100% POLIESTER.                                                                                                                                                                                               |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 142                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 1.100,00 | Unidade: CX  | Marca: BRW          | Modelo: GIZ DE CERA                   | Preço Unitário: R\$ 4,64  | Valor Total: R\$5.104,00  |
| Descrição: GIZ DE CERA, COM 12 CORES, RESISTENTE À QUEDA, ANTIALÉRGICO                                                                                                                                                                                                                    |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 143                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 259,00   | Unidade: UND | Marca: MASTER PRINT | Modelo: GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL | Preço Unitário: R\$ 7,99  | Valor Total: R\$2.069,41  |
| Descrição: GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 26/6, 12 FOLHAS, TODO EM METAL, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO.                                                                                                                                                            |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 144                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 485,00   | Unidade: UND | Marca: MASTER PRINT | Modelo: GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL | Preço Unitário: R\$ 12,91 | Valor Total: R\$6.261,35  |
| Descrição: GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 26/6, 25 FOLHAS, TODO EM METAL, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO.                                                                                                                                                            |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 146                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 90,00    | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: LAMINA P/ ESTILETE ESTREITO   | Preço Unitário: R\$ 5,29  | Valor Total: R\$476,10    |
| Descrição: LAMINA P/ ESTILETE ESTREITO, ESPESSURA DE 0,40 MM, LARGURA DE 9,50 MM, EMBALAGEM C/10 LAMINAS                                                                                                                                                                                  |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 147                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 1.750,00 | Unidade: CX  | Marca: BRW          | Modelo: LAPÍS DE COR GRANDE           | Preço Unitário: R\$ 2,13  | Valor Total: R\$3.727,50  |
| Descrição: LAPÍS DE COR GRANDE, EM MADEIRA CX C/12 UNID, 1ª QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                     |                      |              |                     |                                       |                           |                           |
| Item: 148                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 1.526,00 | Unidade: UND | Marca: TILIBRA      | Modelo: LIVRO DE ATA                  | Preço Unitário: R\$ 17,99 | Valor Total: R\$27.452,74 |
| Descrição: LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 200 FLS                                                                                                                                                                                                                   |                      |              |                     |                                       |                           |                           |

**Total: R\$ 576.013,31**

|                                                                                                                                                                                                                                                                    |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------|---------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Item: 149                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 121,00 | Unidade: UND | Marca: TILIBRA      | Modelo: LIVRO DE ATA                                | Preço Unitário: R\$ 9,59  | Valor Total: R\$1.160,39 |
| Descrição: LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 50 FLS                                                                                                                                                                                             |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 150                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 112,00 | Unidade: UND | Marca: TILIBRA      | Modelo: LIVRO PROTOCOLO                             | Preço Unitário: R\$ 14,66 | Valor Total: R\$1.641,92 |
| Descrição: LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, C/ 100 FLS, FORMATO 154 X 216 MM.                                                                                                                                                                                   |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 151                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 105,00 | Unidade: UND | Marca: MASTER PRINT | Modelo: PERFURADOR DE PAPEL                         | Preço Unitário: R\$ 43,99 | Valor Total: R\$4.618,95 |
| Descrição: PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 40/45 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESIST   PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 40/45 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESISTENTE |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 153                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 390,00 | Unidade: PCT | Marca: RAYOVAC      | Modelo: PILHAS PARA BALANÇA DIGITAL                 | Preço Unitário: R\$ 3,99  | Valor Total: R\$1.556,10 |
| Descrição: PILHAS PARA BALANÇA DIGITAL                                                                                                                                                                                                                             |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 154                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 400,00 | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: PINCEL CHATO ESCOLAR N08                    | Preço Unitário: R\$ 1,99  | Valor Total: R\$796,00   |
| Descrição: PINCEL CHATO ESCOLAR N08, REDONDO, COM CABO CILINDRICO   PINCEL CHATO ESCOLAR N08, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, 1º QUALIDADE                                                                   |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 155                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 400,00 | Unidade: UND | Marca: BRW          | Modelo: PINCEL CHATO ESCOLAR N16                    | Preço Unitário: R\$ 4,26  | Valor Total: R\$1.704,00 |
| Descrição: PINCEL CHATO ESCOLAR N16, REDONDO, COM CABO CILINDRICO   PINCEL CHATO ESCOLAR N16, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, 1º QUALIDADE.                                                                  |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 156                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 920,00 | Unidade: CX  | Marca: BRW          | Modelo: PINCEL MARCADOR                             | Preço Unitário: R\$ 8,09  | Valor Total: R\$7.442,80 |
| Descrição: PINCEL MARCADOR, TINTA NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA P/ QUADRO BRANCO   PINCEL MARCADOR, TINTA NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA P/ QUADRO BRANCO, CX C/ 12 UNID, CORES INTENSAS E VIVAS, 1º QUALIDADE.                                               |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 160                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 200,00 | Unidade: UND | Marca: FUTURO       | Modelo: Agulha de Crochê N° 6                       | Preço Unitário: R\$ 17,99 | Valor Total: R\$3.598,00 |
| Descrição: Agulha de Crochê N° 6                                                                                                                                                                                                                                   |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 161                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 50,00  | Unidade: PCT | Marca: FUTURO       | Modelo: ARGOLA 75                                   | Preço Unitário: R\$ 22,20 | Valor Total: R\$1.110,00 |
| Descrição: ARGOLA 75   ARGOLA 75 - ACESSÓRIO PARA ARTESANATO                                                                                                                                                                                                       |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 162                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 50,00  | Unidade: UND | Marca: FUTURO       | Modelo: ARGOLA PARA CHAVEIRO                        | Preço Unitário: R\$ 11,25 | Valor Total: R\$562,50   |
| Descrição: ARGOLA PARA CHAVEIRO   ARGOLA PARA CHAVEIRO - COM 50 UNIDADES PARA ARTESANATO                                                                                                                                                                           |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 163                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 230,00 | Unidade: UND | Marca: JOY          | Modelo: BALÃO JUNINO 70CM                           | Preço Unitário: R\$ 28,46 | Valor Total: R\$6.545,80 |
| Descrição: BALÃO JUNINO 70CM, PLASTICO COLORIDO, TAMANHO GRANDE                                                                                                                                                                                                    |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Item: 164                                                                                                                                                                                                                                                          | Quantidade: 200,00 | Unidade: UND | Marca: DONA MARIA   | Modelo: Bastidores ajustável para bordados de 30 cm | Preço Unitário: R\$ 17,37 | Valor Total: R\$3.474,00 |
| Descrição: Bastidores ajustável para bordados de 30 cm   Bastidores ajustável para bordados de 30 cm, em madeira                                                                                                                                                   |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |
| Total: R\$ 576.013,31                                                                                                                                                                                                                                              |                    |              |                     |                                                     |                           |                          |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|----------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Item: 165                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 100,00   | Unidade: PÇ  | Marca: DONA MARIA | Modelo: BICO EM GRIPIR                                   | Preço Unitário: R\$ 18,49 | Valor Total: R\$1.849,00 |
| Descrição: BICO EM GRIPIR   BICO EM GRIPIR PARA ARTESANATO - COM 13,7 METROS                                                                                                                                                                                                                            |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 166                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 650,00   | Unidade: PCT | Marca: BRW        | Modelo: BLOCO POST-IT                                    | Preço Unitário: R\$ 2,27  | Valor Total: R\$1.475,50 |
| Descrição: BLOCO POST-IT, 38 X 50 MM, AMARELO, PCT C/ 4 UNID                                                                                                                                                                                                                                            |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 167                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 60,00    | Unidade: UND | Marca: XINGO      | Modelo: BRINQUEDO EDUCATIVO                              | Preço Unitário: R\$ 66,01 | Valor Total: R\$3.960,60 |
| Descrição: BRINQUEDO EDUCATIVO - DISCO DE FRAÇÕES - CONTENDO 36 PEÇAS EM MDF, DIÂMETRO DE 15,5CM.FRAÇÕES, NÚMEROS E COMPARAÇÕES. CA   BRINQUEDO EDUCATIVO - DISCO DE FRAÇÕES - CONTENDO 36 PEÇAS EM MDF, DIÂMETRO DE 15,5CM.FRAÇÕES, NÚMEROS E COMPARAÇÕES. CAIXA DE MADEIRA 35X18.6CM APROXIMADAMENTE. |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 168                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 2.680,00 | Unidade: UND | Marca: CREDEAL    | Modelo: CADERNO DE DESENHO                               | Preço Unitário: R\$ 3,19  | Valor Total: R\$8.549,20 |
| Descrição: CADERNO DE DESENHO; ESPIRAL; 96 FOLHAS; GRANDE; SEM FOLHA DE SEDA; ARAME GALVANIZADO                                                                                                                                                                                                         |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 171                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 200,00   | Unidade: UND | Marca: ARTESANAL  | Modelo: CHAPÉU EM PALHA                                  | Preço Unitário: R\$ 12,73 | Valor Total: R\$2.546,00 |
| Descrição: CHAPÉU EM PALHA; APROX:54CM DE DIÂMETRO DE CAPA E 8 CM DE ABA.                                                                                                                                                                                                                               |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 174                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 60,00    | Unidade: UND | Marca: XINGO      | Modelo: DOMINÓ                                           | Preço Unitário: R\$ 28,00 | Valor Total: R\$1.680,00 |
| Descrição: DOMINÓ NÚMERAIS E QUANTIDADES 28 PEÇAS: MDF DE 7 X 3,5 CM, EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA 9,5 X 17 X 4 CM                                                                                                                                                                                       |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 176                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 50,00    | Unidade: UND | Marca: DONA MARIA | Modelo: FIO DE RAMI -                                    | Preço Unitário: R\$ 23,78 | Valor Total: R\$1.189,00 |
| Descrição: FIO DE RAMI   FIO DE RAMI - 200G                                                                                                                                                                                                                                                             |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 177                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 100,00   | Unidade: ROL | Marca: DONA MARIA | Modelo: FITA DE CETIM                                    | Preço Unitário: R\$ 6,22  | Valor Total: R\$622,00   |
| Descrição: FITA DE CETIM 7MM                                                                                                                                                                                                                                                                            |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 180                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 200,00   | Unidade: PCT | Marca: DONA MARIA | Modelo: FITILHO PARA PRESENTE                            | Preço Unitário: R\$ 3,45  | Valor Total: R\$690,00   |
| Descrição: FITILHO PARA PRESENTE; TAMANHO:5MMX50M, CORES SORTIDAS, PACOTE COM 10 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                              |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 182                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 76,00    | Unidade: PCT | Marca: BRW        | Modelo: GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO BRANCO                 | Preço Unitário: R\$ 12,29 | Valor Total: R\$934,04   |
| Descrição: GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO BRANCO, 80MM, PARA 200 FOLHAS.PACOTE COM 50 JOGOS.                                                                                                                                                                                                                 |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 184                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 100,00   | Unidade: CRT | Marca: DONA MARIA | Modelo: Linha de Crochê de Fio de Algodão cores variadas | Preço Unitário: R\$ 14,79 | Valor Total: R\$1.479,00 |
| Descrição: Linha de Crochê de Fio de Algodão   Linha de Crochê de Fio de Algodão cores variadas                                                                                                                                                                                                         |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Item: 185                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Quantidade: 110,00   | Unidade: UND | Marca: DONA MARIA | Modelo: LINHA DE LÃ COMPOSIÇÃO 100% ACRILICO             | Preço Unitário: R\$ 41,49 | Valor Total: R\$4.563,90 |
| Descrição: LINHA DE LÃ COMPOSIÇÃO 100% ACRILICO PESO 200G PACOTE COM 5 NOVELO DE 40G                                                                                                                                                                                                                    |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |
| Total: R\$ 576.013,31                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                      |              |                   |                                                          |                           |                          |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|----------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Item: 187                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 200,00   | Unidade: UND | Marca: DONA MARIA | Modelo: LINHA TIPO CARRETEL 120 PARA COSTURA S     | Preço Unitário: R\$ 18,89 | Valor Total: R\$3.778,00  |
| Descrição: LINHA TIPO CARRETEL 120 PARA COSTURA 100% POLIESER CORES VARIADAS                                                                                                                                                                                                             |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 188                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 50,00    | Unidade: KG  | Marca: DONA MARIA | Modelo: MEIA PEROLA IRISADA                        | Preço Unitário: R\$ 15,50 | Valor Total: R\$775,00    |
| Descrição: MEIA PEROLA IRISADA                                                                                                                                                                                                                                                           |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 190                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 250,00   | Unidade: FL  | Marca: VMP        | Modelo: PAPEL MANTEIGA 66 CM X 96 CM               | Preço Unitário: R\$ 1,37  | Valor Total: R\$342,50    |
| Descrição: PAPEL MANTEIGA 66 CM X 96 CM                                                                                                                                                                                                                                                  |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 192                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 1.290,00 | Unidade: UND | Marca: POLYCART   | Modelo: PASTA CLASSIFICADORA EM PAPELÃO            | Preço Unitário: R\$ 3,00  | Valor Total: R\$3.870,00  |
| Descrição: PASTA CLASSIFICADORA EM PAPELÃO, GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO 240 G/M2, COM CAPA PLASTIFICADA                                                                                                                                                                                |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 193                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 100,00   | Unidade: M   | Marca: DONA MARIA | Modelo: PEROLA METRO                               | Preço Unitário: R\$ 46,53 | Valor Total: R\$4.653,00  |
| Descrição: PEROLA METRO LISA   PEROLA METRO LISA N04 COM 50 METROS                                                                                                                                                                                                                       |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 194                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 150,00   | Unidade: UND | Marca: BRW        | Modelo: PINCEL CHATO ESCOLAR N12                   | Preço Unitário: R\$ 2,85  | Valor Total: R\$427,50    |
| Descrição: PINCEL CHATO ESCOLAR N12, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, MARCA TI   PINCEL CHATO ESCOLAR N12, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, MARCA TIGRE OU SIMILAR             |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 195                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 400,00   | Unidade: UND | Marca: BRW        | Modelo: PINCEL CHATO ESCOLAR N20                   | Preço Unitário: R\$ 5,49  | Valor Total: R\$2.196,00  |
| Descrição: PINCEL CHATO ESCOLAR N20, REDONDO, COM CABO CILINDRICO   PINCEL CHATO ESCOLAR N20, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, 1º QUALIDADE.                                                                                        |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 196                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 100,00   | Unidade: PÇ  | Marca: DONA MARIA | Modelo: SIANINHA LARGA COM 9MM DE                  | Preço Unitário: R\$ 15,20 | Valor Total: R\$1.520,00  |
| Descrição: SIANINHA LARGA COM 9MM DE LARGURA FEITA DE VISCOSE   SIANINHA LARGA COM 9MM DE LARGURA FEITA DE VISCOSE COMPOSIÇÃO: 100% VISCOSE CONTÉM: 10 METROS LARGURA: 9MM CORES VARIADAS                                                                                                |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 198                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 200,00   | Unidade: M   | Marca: DONA MARIA | Modelo: TECIDO CETIM CORES DIVERSAS                | Preço Unitário: R\$ 32,01 | Valor Total: R\$6.402,00  |
| Descrição: TECIDO CETIM CORES DIVERSAS LARGURA 3 METROS 100% POLIESTER                                                                                                                                                                                                                   |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 199                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 100,00   | Unidade: M   | Marca: DONA MARIA | Modelo: TECIDO POLYESTER                           | Preço Unitário: R\$ 31,06 | Valor Total: R\$3.106,00  |
| Descrição: TECIDO POLYESTER   TECIDO POLYESTER LARG 140 CM - ESTAMPAS DIVERSAS                                                                                                                                                                                                           |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 200                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 800,00   | Unidade: CX  | Marca: KOALA      | Modelo: TINTA PARA TECIDO                          | Preço Unitário: R\$ 25,28 | Valor Total: R\$20.224,00 |
| Descrição: TINTA PARA TECIDO, 37 ML, CX C/ 6 UNID, ATÓXICA, LAVÁVEL, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRET   TINTA PARA TECIDO, 37 ML, CX C/ 6 UNID, ATÓXICA, LAVÁVEL, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETA, ROSA, VERDE E VERMELHA. |                      |              |                   |                                                    |                           |                           |
| Item: 202                                                                                                                                                                                                                                                                                | Quantidade: 100,00   | Unidade: M   | Marca: DONA MARIA | Modelo: VAGONITE TECIDO EM ALGODÃO PARA ARTESANATO | Preço Unitário: R\$ 32,00 | Valor Total: R\$3.200,00  |

Total: R\$ 576.013,31

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------|------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Item: 203                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 200,00   | Unidade: CT  | Marca: DONA MARIA | Modelo: AGULHA PARA COSTURA A MÃO  | Preço Unitário: R\$ 9,54  | Valor Total: R\$1.908,00  |
| Descrição: AGULHA PARA COSTURA A MÃO Nº 22 - CARTELA COM 10 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                      |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 204                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 200,00   | Unidade: CT  | Marca: DONA MARIA | Modelo: AGULHA PARA COSTURA A MÃO  | Preço Unitário: R\$ 10,99 | Valor Total: R\$2.198,00  |
| Descrição: AGULHA PARA COSTURA A MÃO - Nº 24 - CARTELA COM 10 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                    |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 205                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 75,00    | Unidade: UND | Marca: BACCHI     | Modelo: GRAMPOS GRAMPEADOR         | Preço Unitário: R\$ 20,67 | Valor Total: R\$1.550,25  |
| Descrição: GRAMPOS GRAMPEADOR 9/10 E 23/10. GALVANIZADOS CAIXA COM 1000 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                          |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 206                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 1.000,00 | Unidade: CX  | Marca: COMPACTOR  | Modelo: COLA DE ISOPOR             | Preço Unitário: R\$ 3,81  | Valor Total: R\$3.810,00  |
| Descrição: COLA DE ISOPOR, 90GR, À BASE DE PVA LAVÁVEL, ATÓXICA                                                                                                                                                                                                                                           |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 207                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 50,00    | Unidade: CX  | Marca: PARANÁ     | Modelo: PALITO DE DENTE EM MADEIRA | Preço Unitário: R\$ 1,29  | Valor Total: R\$64,50     |
| Descrição: PALITO DE DENTE EM MADEIRA, CAIXA CONTENDO 200 PALITOS.                                                                                                                                                                                                                                        |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 209                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 50,00    | Unidade: UND | Marca: BRW        | Modelo: APAGADOR P/ QUADRO NEGRO   | Preço Unitário: R\$ 5,39  | Valor Total: R\$269,50    |
| Descrição: APAGADOR P/ QUADRO NEGRO, PARA GIZ DE GESSO, C/ DEPÓSITO, MED. APROX. ENTRE 12 A 15 CM                                                                                                                                                                                                         |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 210                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 140,00   | Unidade: UND | Marca: JOY        | Modelo: BALÃO JUNINO               | Preço Unitário: R\$ 4,39  | Valor Total: R\$614,60    |
| Descrição: BALÃO JUNINO 14CM, PLASTICO COLORIDO, TAMANHO PEQUENO                                                                                                                                                                                                                                          |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 211                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 260,00   | Unidade: PCT | Marca: BRW        | Modelo: BLOCOS                     | Preço Unitário: R\$ 6,99  | Valor Total: R\$1.817,40  |
| Descrição: BLOCOS FORMATO 50MM X 15MM/ PACOTE COM 5.                                                                                                                                                                                                                                                      |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 212                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 80,00    | Unidade: UND | Marca: FUTURO     | Modelo: BOBINA P/ CALCULADORA      | Preço Unitário: R\$ 2,39  | Valor Total: R\$191,20    |
| Descrição: BOBINA P/ CALCULADORA, PAPEL ACETINADO 57 MM X 30 M   BOBINA P/ CALCULADORA, PAPEL ACETINADO 57 MM X 30 M                                                                                                                                                                                      |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 217                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 100,00   | Unidade: CX  | Marca: KOALA      | Modelo: GIZ ESCOLAR BRANCO         | Preço Unitário: R\$ 3,73  | Valor Total: R\$373,00    |
| Descrição: GIZ ESCOLAR BRANCO PARA APLICAÇÃO EM QUADRO NEGRO, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO - C/64 PALITOS                                                                                                                                                                                                        |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 221                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 525,00   | Unidade: CX  | Marca: LEO E LEO  | Modelo: LÁPIS                      | Preço Unitário: R\$ 20,14 | Valor Total: R\$10.573,50 |
| Descrição: LÁPIS GRAFITE N2, 1ª QUALIDADE, REVESTIDO DE MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, ASTE NA COR PRETA, COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMP   LÁPIS GRAFITE N2, 1ª QUALIDADE, REVESTIDO DE MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, ASTE NA COR PRETA, COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 0,8 CM, CX C/ 144 UNID |                      |              |                   |                                    |                           |                           |
| Item: 222                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quantidade: 2.368,00 | Unidade: UND | Marca: CHAMEX     | Modelo: PAPEL A4                   | Preço Unitário: R\$ 18,99 | Valor Total: R\$44.968,32 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                      |              |                   |                                    |                           | Total: R\$ 576.013,31     |

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **17/06/2025**, a contar do dia **17/06/2024**.

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição parcelada de material de expediente e didático para as Secretarias, Fundos e Superintendências do Município de Nossa Senhora da Glória/SE, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 013/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são aquelas acima descritas.

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

## 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Finanças.

3.2. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
- SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA.

## 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

## 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## 6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação

## 7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será

por meio do remanejamento.

## 9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## 10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor

## 11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

**LUANA MICHELE DE OLIVEIRA SILVA CACHO**  
**PREFEITA MUNICIPAL**

Assinado de forma digital por:  
**LUANA MICHELE DE OLIVEIRA SILVA CACHO**  
**99903598572**

Dados: 18/06/2024 10:10:12

**VIDEIRA DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA**

**37.528.899/0001-20**

Assinado de forma digital por:

**Thais Ionar Oliveira Lemos**

**03032898560**

Dados: 18/06/2024 10:09:49